— 1 —

甘肃省交通运输厅
甘交人事函〔2025〕7号

关于做好第三届甘肃省交通运输厅交通运输
工程专家委员会委员遴选推荐工作的通知

各市（州、矿区）交通运输局（委），兰州新区城乡建设和交通管

理局，厅属各单位，省公航旅集团、省公交建集团、省民航机场集

团、省交投公司，厅机关各部门：

根据《甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会管理办法》

（甘交人事〔2021〕48号），2021 年 11月组建了第二届甘肃省交

通运输厅交通运输工程专家委员会（以下简称专委会）。三年来，

专委会在全省交通运输发展战略与规划、项目前期工作推进、工程

建设、科技创新等方面发挥了重大作用，委员们积极参与技术服务、

技术咨询及政策把关，为全省交通运输高质量发展献智献策。专委

会成为我厅新型交通智库建设体系的重要内容和交通科技软实力

的重要组成部分，为全省交通运输行业科学、民主、依法决策提供

了重要支撑。第二届专委会委员任期现已届满，经研究，厅决定启

动专委会换届选举工作，现将第三届专委会委员遴选推荐有关事项

通知如下。

— 2 —

一、专委会组成

（一）专委会主要由交通运输相关领域中在工程技术、综合管

理、战略研究等方面具有较高学术水平和较大影响力的专业技术人

员组成。

（二）专委会设委员480名左右，由厅总工程师任主任委员，

设副主任委员9名，委员实行聘任制，任期三年。

（二）专委会内设规划设计、建设养护、试验检测及材料工法、

运营安全、道路水路运输及执法、节能减排及环境保护、信息化及

网络安全、企业资质评审等8个专业技术组，每个专业技术组设组

长1名，副组长2名。

二、委员基本条件

推荐委员应当同时具备以下基本条件：

（一）具有良好的政治素质和职业道德，熟悉相关法律法规，

能够科学、公正、诚实、廉洁地依法履行职责，无不良信用记录。

（二）从事交通运输工程领域相关专业工作且满8年，具有高

级职称或同等专业水平或在本专业领域具有丰富的理论知识、实践

经验和较强的科研、技术和综合能力。

（三）目前在本省工作，能够参加技术咨询活动。

（四）原则上以在职人员为主（退休人员为65岁以下正高工），

且身体健康，能够胜任技术咨询工作。

（五）无犯罪记录，未受到交通运输主管部门行政处罚或党纪

政务处分，无法律、法规规定的其他禁止性条件。

符合下列条件之一的申请人直接入选：

— 3 —

（一）国（省）级勘察设计大师、国家“万人计划”人选、国

务院特殊津贴专家。

（二）交通运输青年科技英才、中青年科技创新领军人才。

（三）甘肃省领军人才、甘肃省优秀专家及特聘专家、甘肃省

政府参事和特邀研究员，陇原青年英才、“陇原人才服务卡”（A、

B、C卡）高层次人才、享受甘肃省高层次专业技术人才津贴人员。

三、委员推荐程序

（一）个人申请。申请人填写《甘肃省交通运输厅交通运输工

程专家委员会委员申请表》，并提供相关证明材料，报所在单位审核。

（二）单位遴选。各单位择优遴选，确定初步意向人员名单，

请及时与专委会办公室沟通，专委会办公室对意向人员进行初步审

核并反馈相关意见。

（三）单位推荐。各单位根据反馈意见，确定最终的推荐人选，

经单位会议研究并公示无异议后，将申报材料上报专委会办公室。

（四）审核入库。省交通运输厅组织评审委员会对推荐人选进

行审核，研究确定拟入选专委会委员人选。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视、加强统筹，指定专

人负责，积极配合做好此次专委会委员遴选推荐工作，于2025 年

2月 28 日前将拟入库专家的申报材料报送专委会办公室，同时将

盖章材料PDF扫描件和电子版发送到联系人邮箱，相关表格请在邮

箱（gsjtgh123@163.com，密码：jtgh123）自行下载。省公路事业

发展中心、省高速路政总队、省属企业集团负责本系统委员的统筹

mailto:gsjtgh123@163.com

— 4 —

推荐并汇总上报，省内高校、科研院所及特聘专家由专委会办公室

负责遴选推荐。

（二）严格审查推荐。各单位要严格按照委员基本条件和推荐

名额分配表（附件3）分配名额，从严审查、认真把关、择优推荐。

（三）强化专家管理。对入选为第三届专委会委员的专家，各

单位要加强人员管理，督促严格遵守有关纪律规定，支持专家积极

参加专委会相关工作。

联 系 人：曹丹牡 汪位龙

联系电话：0931-8501194 13919935207

邮 箱：23750002@qq.com

地 址：兰州市城关区雁北路2826 号交通应急大厦

附件：1.甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会委员申请表

2.甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会委员遴选

推荐汇总表

3.甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会委员推荐

名额分配表

甘肃省交通运输厅

2025年 2月8日

（此件依申请公开）

mailto:23750002@qq.com

— 5 —

附件 1

甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会委员申请表

姓名 性 别 出生年月 年 月

一 寸
彩 色
照 片

学 历 专 业 学 位

毕业学校 职称及
获得时间

身份证号

工作单位 通信地址

联系方式 电 话 Email

专业特长 主评专业 兼评专业

主要工作经历

主要业绩及
专业特长

有何发明、著作、
学术论文及标准，
发表时间、发表刊

物名称

参加何种学术组
织、担任何种职务

受过何种奖励

本人承诺

我承诺：本人自愿申请加入甘肃省交通运输厅交通运输工程专家
委员会，并遵守《甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会管理办
法》。

签 名：

所在单位意见 负责人： （盖公章）
年 月 日

评审委员会意见 负责人：
年 月 日

— 6 —

附件2

甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会委员遴选推荐表

注：1.主评和兼评专业在规划设计、建设养护、试验检测及材料工法、运营安全、道路水路运输及执法、节能减排及环境保护、

信息化及网络安全、企业资质评审等8个专业中选择。

2.要求在Excel中制表，工作单位名称准确规范，职务必须具体到部门。

推荐单位（盖章）： 联系人： 电话：

序号 姓名 出生年月 毕业院校 所学专业 学历 学位 工作单位 职务 职称 职称取得时间 主评专业 兼评专业
联系电话
及邮箱

是否
上届委员

1

2

3

4

5

— 7 —

附件3

甘肃省交通运输厅交通运输工程专家委员会
委员推荐名额分配表

序号 单 位 推荐名额 分专业推荐要求(按目前主要从事专业)

一 厅属事业单位

1
省公路事业发展中心（包括省属各

市州公路中心）
40-55 名

侧重:规划设计\施工管理\公路养护\试验检
测\信息化等

2 省道路运输事业发展中心 15-20 名 侧重:规划设计\道路运输\信息化等

3 省高速路政执法总队 10-15 名 侧重:道路运输\信息化等

4 省水运事业发展中心 5-10名 侧重:水路运输\信息化等

5 省高速公路运营服务中心 15-20 名 侧重:规划设计\道路运输\信息化等

6 省交通建设质量安全造价中心 15-20 名 侧重: 规划设计\施工管理\试验检测等

7 省交通运输发展研究中心 5-10名 侧重:规划设计

8 厅投融资管理办公室 3-5名 侧重:规划设计

9 省交通科技通信中心 5-10名 侧重:信息化

10 省交通文化宣教中心 3-5名

11 省邮政业安全中心 5-10名

12 省交通运输监测与应急调度中心 5-10名 侧重: 规划设计\道路运输\信息化等

二 省属国有企业

1 省公航旅集团 70-90名
侧重:规划设计\施工管理\公路养护\试验检
测\民用航空\环境工程\信息化等

2 省公交建集团 70-90名
侧重: 规划设计\施工管理\公路养护\试验检
测\环境工程\信息化等

3 省民航机场集团 10-15 名
侧重:民用航空\规划设计\施工管理\信息化
等

4 省交投公司 25-40 名
侧重: 规划设计\施工管理\公路养护\试验检
测\环境工程\信息化等

三 各市（州、矿区）交通运输局（委）

1 兰州市交通运输委员会 3-8名 侧重: 规划设计\施工管理\信息化等

2 其他各市（州、矿区）交通运输局 各1-2名 侧重: 规划设计\施工管理\信息化等

四 省内高校、科研院所及特聘专家 70-90 名 由专委会办公室遴选推荐

合 计 390-550 名

抄送：厅长，副厅长，派驻厅纪检监察组长，一级巡视员，二级巡视员，

总工程师。